- 1 -

2017年 12月 26 日

各   位

会 社 名  シ ャ ー プ 株 式 会 社

代表者名  取 締 役 社 長  戴 正 呉

  （コード番号 ６７５３）

問合せ先  社長室広報担当   吉 田  敦

TEL   ( 0 7 2 ) 2 8 2 - 0 4 1 9

会社分割（吸収分割）による子会社への事業承継に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2018年４月１日を効力発生日として、当社のエネルギーソリュー

ション事業の一部（以下、「本事業」といいます。）を、当社の完全子会社であるシャープエネルギーソ

リューション株式会社（以下、「SESJ社」といいます。）に吸収分割により承継させること（以下、「本吸収

分割」といいます。）を決定いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本吸収分割は、完全子会社への吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略しています。

１． 本吸収分割の目的

当社は、昨年８月に発足した新経営体制の下、早期黒字化に向けた構造改革を断行してまいりました。

この効果もあり、2017年３月期連結業績において、全事業の収益力回復を通じて３期振りの営業黒字を達

成いたしました。現在は、構造改革を継続しつつ、「2017～2019年度 中期経営計画」で公表した「人に寄

り添うIoT」「8Kエコシステム」を実現する企業へのトランスフォーメーションに向け、更なる成長軌道へ

の転換を図るべく、様々な検討を進めております。

かかる中、当社は、創エネ・蓄エネ・省エネ分野での更なる競争力強化を目指し、当社エネルギーソ

リューション事業本部と太陽光発電システム等の販売を担うSESJ社とを一体化することにより効率的な事

業体制を構築することとして、吸収分割により本事業をSESJ社に承継することを決定いたしました。

本吸収分割により、SESJ社は太陽光発電システムの国内・海外すべての販売・施工からアフターサービ

スまでを手掛ける強みを活かして売上拡大を図るとともに、組織の簡素化や重複業務の合理化等を加速す

ることにより収益性を向上させてまいります。

２． 本吸収分割の要旨

（１）本吸収分割の日程

    取締役会決議日      2017年12月26日

    契約締結日        2018年１月９日（予定）

    実施予定日(効力発生日)  2018年４月１日（予定）

（２）本吸収分割の方式

   当社を吸収分割会社とし、SESJ社を吸収分割承継会社とする吸収分割です。

   なお、当社においては会社法第784条第２項に定める簡易吸収分割、SESJ社においては会社法796条第

１項に定める略式吸収分割に該当するため、両社とも株主総会の決議を経ずに実施する予定です。

（３）本吸収分割に係る割当ての内容

本吸収分割に際して、SESJ社から当社への株式の割当、金銭その他の財産の交付はありません。

（４）本吸収分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行する新株予約権に関する取扱いに変更はありません。

- 2 -

（５）本吸収分割により増加する資本金

   本吸収分割に際して当社及びSESJ社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

SESJ社は、効力発生日における当社のエネルギーソリューション事業（ただし、製造に関連する事業

の一部（※）を除く。以下同じ）に属する資産、負債およびこれらに付随する権利義務を、当社とSESJ

社の間で締結する吸収分割契約書に定める範囲において承継します。

※堺事業所における太陽電池製品の製造及び奈良事業所における化合物太陽電池の製造に関する事業

（７）債務履行の見込み

当社及びSESJ社の債務の履行の見込みには問題がないものと判断しております。

３． 本吸収分割の当事会社の概要

  吸収分割会社 吸収分割承継会社

① 名 称 シャープ株式会社 シャープエネルギー

ソリューション株式会社

② 所 在 地 大阪府堺市堺区匠町１番地 大阪府八尾市北亀井町三丁目

１番 72号

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長・戴 正 呉 代表取締役社長・真鍋 政尚

④ 主 な 事 業 内 容 電気通信機器・電気機器及び電子応

用機器全般並びに電子部品の製造・

販売等

太陽光発電システムの販売及び空

調・電気設備工事

⑤ 資 本 金 5,000百万円 422百万円

⑥ 設 立 年 月 1935年５月 1968年３月

⑦ 発 行 済 株 式 数 498,316,558株 844,240株

⑧ 決 算 期 ３月 31日 ３月 31日

⑨ 大 株 主 及 び 持 株 比 率 鴻海精密工業股份有限公司  26.09％

Foxconn (Far East) Limited 18.37％

Foxconn Technology Pte. Ltd.

12.97％

SIO International Holdings

Limited         7.34％

シャープ株式会社 100％

⑩  直前事業年度の経営成績及び財政状態（※１）

 純 資 産 307,801百万円 13,986百万円

 総 資 産 1,773,682百万円 27,847百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 154.1円  16,566.84円

 売 上 高 2,050,639百万円 46,194百万円

 営 業 利 益 62,454百万円 2,298百万円

 経 常 利 益 25,070百万円 2,373百万円

 当期純利益又は純損失(△) （※２）     △24,877百万円 1,625百万円

 １株当たり当期純利益

又 は 純 損 失 （ △ ）
△6.86円 1,925.23円

※１ シャープ株式会社については、連結経営成績及び連結財政状態。

※２ シャープ株式会社については、親会社株主に帰属する当期純損失。

- 3 -

４． 分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

   エネルギーソリューション事業（ただし、上記製造に関連する事業の一部を除く）

（２）分割する部門の経営成績（2017年３月期）

   売上高 80,944百万円（ただし、上記除外する事業に係る売上高を含む）

（３）分割する資産、負債の項目および帳簿価額（2017年９月30日時点）

   資産  流動資産  17,199百万円

       固定資産   3,844百万円

   負債  流動負債  14,308百万円

       固定負債     469百万円

５． 本吸収分割後の状況

当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はありません。

吸収分割承継会社であるSESJ社については次のとおりの予定です。

① 名 称 シャープエネルギーソリューション株式会社

② 所 在 地 大阪府八尾市北亀井町三丁目１番72号

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 佐々岡 浩

④ 事 業 内 容 住宅用太陽光発電設備・蓄電池・HEMS等の企画・開発・販売・サー

ビス、産業用太陽光発電設備の設計・施工監理・メンテナンス、

メガソーラーIPP事業、その他エネルギーソリューション事業

⑤ 資 本 金 422百万円

⑥ 決 算 期 ３月 31日

６． 今後の見通し

本吸収分割は、完全子会社への吸収分割であるため、当社連結業績への影響は軽微です。

以 上